
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 86 del 23/01/2023

OGGETTO: STAZIONE UNICA APPALTANTE PER CONTO DEL COMUNE DI 
POLINAGO, RELATIVAMENTE ALL'APPALTO: "INTERVENTO DI SISTEMAZIONE 
AREA MERCATALE PIAZZA DEL MERCATO IN CORSO ROMA, OPERE DI 
MIGLIORAMENTO DELL'ARREDO URBANO LUNGO CORSO ROMA E 
RIQUALIFICAZIONE ARE IN PROSSIMITA' PARCO SALVO D'ACQUISTO DA 
DESTINARE AD AREA MERCATALE". (CUP F99J21009080006 - CIG 95152665E7).
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA, GRADUATORIA E AGGIUDICAZIONE DEI 
LAVORI.. 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

Premesso:

- che con delibera di Giunta Regionale n. 1620 del 18/10/2021 la Regione ha approvato i progetti di 
riqualificazione e valorizzazione della rete commerciale degli enti locali di cui alla L.R. 41/97 – 
art. 10 comma 1 lettera b) c) d) in base ai criteri stabiliti con deliberazione di Giunta Regionale 
n. 711/2021.

- che con determinazione dirigenziale n. 21307 del 11/11/2021 la Giunta Regionale ha approvato la 
concessione dei contributi per la riqualificazione e valorizzazione della rete commerciale di cui 
alla L.R. 41/97 – art. 10 comma 1 lettera b) c) d) presentati dagli Enti Locali in attuazione delle 
Deliberazioni n. 711/2021 e 756/2021.

- che con la medesima determinazione dirigenziale la Giunta Regionale ha concesso al Comune di 
Polinago un contributo pari ad € 167.836,38 per la realizzazione del progetto denominato “SI-
STEMAZIONE AREA MERCATALE PIAZZA DEL MERCATO IN CORSO ROMA, OPERE 
DI MIGLIORAMENTO DELL’ARREDO URBANO LUNGO CORSO ROMA E RIQUALIFI-
CAZIONE AREA IN PROSSIMITÀ PARCO SALVO D’ACQUISTO DA DESTINARE AD 
AREA MERCATALE” dell’importo complessivo di € 250.000,00 nel quale il Comune parteci-
perà con una propria quota di € 82.163,62;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 04/11/2022 si è approvato il progetto defini-
tivo-esecutivo delle suddette opere, dell’importo complessivo di euro 250.000,00 (IVA inclusa), 
di cui € 179.424,15 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 5.000,00 per oneri della sicurezza non 
ribassabili ed € 65.575,85 per somme a disposizione dell’Amministrazione;



Determinazione n. 86 del 23/01/2023 pag. n. 2

- che si è reso necessario procedere all'individuazione del soggetto a cui affidare l’esecuzione dei la-
vori in oggetto;

Dato atto:

- che con deliberazione del Consiglio Comunale di Polinago n. 31 del 28/10/2022 si è approvata la 
Convenzione tra la Provincia di Modena e il Comune di Polinago che disciplina le modalità ope-
rative ed il funzionamento della Stazione Unica Appaltante con il compito di curare le procedure 
di gara di contratti di lavori, servizi e forniture del D.Lgs. 50/2016 per i Comuni e gli altri Enti 
aderenti;

- che il Comune di Polinago in data 11/11/22 ha stipulato la Convenzione con la Provincia di Mode-
na assunta agli atti dell’Ente con prot. n. 39444 del 16/11/2022, per la gestione delle procedure di 
gara, ai sensi dell’art. 1, comma 88 L. 7.4.2014 n. 56, art. 37 “Aggregazioni e centralizzazione  
delle committenze” del D.Lgs. 50/2016;

Preso atto:
- che l'art. 1 comma 2 lettera b) del D.l. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 e succ. modif. e inte-
gr., prevede che i lavori di importo pari o superiore a 150.000,00 euro e inferiore a 1.000.000,00 di 
euro, possano essere affidati dalle stazioni appaltanti, mediante procedura negoziata senza bando 
con consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 
invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

- che, con determinazione a contrarre n. 238 del 29/11/2022, il Comune di Polinago ha, quindi, sta-
bilito di ricorrere, per l’affidamento dei lavori, alla procedura negoziata ai sensi del D.L. 76/2020 
art. 1 comma 2 lettera b), convertito nella Legge 120/2020, con il criterio di aggiudicazione del 
prezzo più basso sull’importo dei lavori posto a base di gara, tramite ribasso percentuale ai sensi 
dell’art. 95 del D.Lsg. 50/2016 e con esclusione automatica delle offerte ai sensi del comma 8 
dell’art. 97 del predetto decreto, come modificato dal DL 76/2020 art. 1 comma 3, convertito in 
Legge 120/2020;

- che sulla base della citata convenzione, la procedura di gara è stata svolta, in qualità di Stazione 
Unica Appaltante, dalla Provincia di Modena, in modalità telematica, tramite la piattaforma elet-
tronica di negoziazione e-procurement Intercent-ER, Sistema Acquisti Telematici Emilia-Roma-
gna (SATER), in base alla convenzione sottoscritta con l'Agenzia per lo sviluppo dei mercati te-
lematici Intercent-ER (prot. n. 32943 del 5/09/2018), stipulata a seguito dell'obbligo di utilizzo di 
comunicazioni telematiche previste dagli artt. 40 e 52 del D.Lgs 50/2016;

- che il numero di sistema l’identificativo della procedura negoziata telematica sulla piattaforma Sa-
ter Intercent-ER è PI352808-22;

- che, il  Responsabile Unico del procedimento Arch. Gian Luca Giullari,  Dirigente del Servizio 
Tecnico del Comune di Polinago, con pec del 01/12/2022 (prot. n. 41474) ha provveduto alle indi-
cazioni dei criteri per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura in og-
getto;

- che a seguito di sorteggio (verbale prot. N. 44038 del 22/12/2022) sono stati individuati n. 21 
(ventuno) operatori economici da invitare alla procedura negoziata in oggetto, 

- che si è, pertanto, inoltrato l'invito (prot. n.44171 del 22/12/2022) per la partecipazione alla proce-
dura in oggetto tramite il Sistema SATER, ai seguenti operatori economici:



Determinazione n. 86 del 23/01/2023 pag. n. 3

Impresa P.ta IVA

1 TRIGEO SRL 01800660837

2 I.M.E. SRL 02483170367

3 T.M. DI TONTINI MIRCO 02706120405

4 COOPERATIVA AGRICOLA FORESTALE LA PINETA SOC. COOP. 00441760360

5 TRIVENETA SRL 02493840272

6 INFRASTRUTTURE STRADALI SRL 02464440607

7 IMPRESA SERAFINI COSTRUZIONI & RESTAURI SRL 01706140892

8 GIANNINI EMORE SRL 03333870362

9 GRAN SASSO COSTRUZIONI SRL 01731880678

10 I.E.C.I. LOMBARDO SRL 04064690656

11 LA DUE BC SRL 01198310540

12 BATTISTELLA GOLF SRL 01266230935

13 TECNICA RESTAURI SRL 03835830260

14 SOCIETA' CATTOLICA DI REGGIO EMILIA COSTRUZIONI EDILI E STRADALI 
SPA

00128410354

15 DELFINO SPORT SRL 00691360671

16 GE.CO. SRL 02359150204

17 T.E.S. SPA 01971670268

18 SERAFINI OLIVIERO & FIGLI SRL 03912760364

19 INVERSO COSTRUZIONI di Inverso Mario 04127650655

20 LORIS COSTRUZIONI SRL 02087040677

21 LCS IMPRESA STRADALE SRL 03476470368

- che,  entro  il  termine  previsto  dalla  lettera  invito,  fissato  per  le  ore  12,30  del  giorno 
11/01/2023 , sono pervenute le offerte dalle seguenti imprese:



Determinazione n. 86 del 23/01/2023 pag. n. 4

Ragione sociale concorrente P. IVA Protocollo offerta SATER

Registro di Sistema

1 INFRASTRUTTURE STRADALI SRL 02464440607 PI001097-23

2 SERAFINI OLIVIERO & FIGLI SRL 03912760364 PI008296-23

In data 11/01/2023 si è tenuta la seduta di gara, le cui fasi operative sono compiutamente descritte  
nel relativo verbale di gara assunto agli atti dell’Ente con prot. n.  847 del 11/01/2023, durante la 
quale si è provveduto allo sblocco e apertura delle buste amministrative ed al controllo della docu-
mentazione in esse contenute.

Poichè la suddetta documentazione amministrativa è risultata regolare, la Rup di gara ha ammesso 
tutti i concorrenti alla fase successiva della gara, consistente nell’apertura delle buste contenenti le 
offerte economiche, risultate essere le seguenti:

Ragione sociale concorrente Ribasso 

 percentuale

Ribasso 

in Euro

1 INFRASTRUTTURE STRADALI SRL 1,2% 2.153,09

2 SERAFINI OLIVIERO & FIGLI SRL 1% 1.794,23

Si è proceduto ad effettuare a Sistema il calcolo economico per stilare a livello informatico la gra-
duatoria di gara per la procedura in oggetto.

Conseguentemente, la graduatoria ad esito è la seguente:

Ragione Sociale Ribasso Valore Offerta

in Euro

Stato offerta

INFRASTRUTTURE STRADALI SRL 1,2% 177.271,06 1° aggiudicatario proposto

SERAFINI OLIVIERO & FIGLI SRL 1% 177.629,92 2°

La Rup di gara, propone, conseguentemente, di aggiudicare i lavori in oggetto all’impresa “Infra-
strutture stradali Srl”, con sede in via Dei Glicini n. 5 Castello ed Arnone (Caserta) - C.F. e P.I-
VA02464440607 che ha offerto di eseguirli con il ribasso percentuale del 1,2 %, corrispondente ad 
€ 2.153,09 per un valore dell’offerta di € 177.271,06 oltre € 5.000,00 per oneri di sicurezza (impor-
to contrattuale € 182.271,06) ed € 40.099,63 per IVA al 22% e, quindi, per l'importo complessivo 
di € 222.370,69.



Determinazione n. 86 del 23/01/2023 pag. n. 5

Si rende atto:

- che per la presente procedura di gara è previsto il versamento di € 225,00 quale contributo dovuto 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), che verrà rimborsato dal Comune di Polinago, al 
capitolo di entrata n. 2558 del PEG 2022;

- che per la gestione della procedura della gara in oggetto, fino alla fase di aggiudicazione da parte 
della Provincia di Modena, in qualità di Stazione Unica Appaltante, il Comune di Polinago corri-
sponderà € 147,54 (= 0,08% dell’importo a base di gara) , come da apposita convenzione, assunta 
agli atti con prot. n. 39444 del 16/11/2022, da accertare al capitolo di entrata n. 2559 del Peg 
2022;

- che il presente atto sarà trasmesso al Comune di Polinago (MO) per l’assunzione del relativo im-
pegno di spesa ed i successivi adempimenti di sua competenza;

- che il presente provvedimento è pubblicato sul profilo internet della Provincia di Modena nella se-
zione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” con contestuale avviso al con-
corrente aggiudicatario, nonché sulla Piattaforma telematica di negoziazione “Sistema per gli ac-
quisti telematici dell’Emilia Romagna (SATER)”;

Si richiamano:

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011;

- il Vigente Regolamento dei Contratti e di Contabilità, nonché gli accordi convenzionali intercorsi 
tra il Comune di Polinago (MO) e la Provincia di Modena in ordine allo svolgimento delle funzio-
ni di Stazione Unica Appaltante;

La responsabile del Procedimento di gara, è la Dirigente del Servizio Appalti e Contratti della Pro-
vincia di Modena, Avv. Barbara Bellentani;

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in qualità 
di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati personali, 
consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia di 
Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Mar-
tiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società 
Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 
051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui si arti-
cola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche 
dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza



Determinazione n. 86 del 23/01/2023 pag. n. 6

Per quanto precede, il Rup di gara

D E T E R M I N A

1) di prendere atto delle risultanze della procedura negoziata in oggetto approvando il verbale della 
seduta pubblica di gara del 11/01/2023 - prot. n. 847, che qui si richiama per valere ad ogni ef-
fetto;

2) di  approvare la  graduatoria  finale  delle  operazioni  di  gara e  aggiudicare  i  lavori  in oggetto 
all’impresa “Infrastrutture stradali Srl”, con sede in via Dei Glicini n. 5 Castello ed Arnone 
(Caserta) - C.F. e P.IVA02464440607 che ha offerto di eseguirli con il ribasso percentuale del 
1,2 %, corrispondente ad € 2.153,09 per un valore dell’offerta di € 177.271,06 oltre € 5.000,00 
per oneri di sicurezza (importo contrattuale € 182.271,06) ed € 40.099,63 per IVA al 22% e, 
quindi, per l'importo complessivo di € 222.370,69.

4) di dare atto che sono pendenti i controlli sui requisiti di ordine generale, di cui all'art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016, effettuati dall'Ufficio Contratti e che l’aggiudicazione è condizionata alla con-
clusione positiva dei controlli di legge;

5) di dare atto che il CIG è il n. 95152665E7 e che il Comune di Polinago (MO), dovrà acquisire il 
relativo Cig derivato, finalizzato all’assunzione dell’impegno, alla stipula del contratto e agli 
atti di liquidazione e rendicontazione della spesa;

7) di dare atto che la responsabilità del Procedimento di gara è affidata alla Dirigente del Servizio 
Appalti e Contratti dell’Area Amministrativa della Provincia di Modena, Avv. Barbara Bellen-
tani;

8) di dare atto che si provvederà alle comunicazioni inerenti il provvedimento di aggiudicazione di 
cui all’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, attraverso la Piattaforma telematica Sater Intercent-
ER;

11) di dare atto che per la presente procedura di gara è previsto il versamento per il contributo 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) di € 225,00 che verrà rimborsato dal Comune di 
Polinago, al capitolo di entrata n. 2558 del PEG 2022;

12) di dare atto che per la gestione della procedura della gara in oggetto, fino alla fase di aggiudica-
zione da parte della Provincia di Modena, in qualità di Stazione Unica Appaltante, il Comune di 
Polinago corrisponderà € 147,54 (corrispondente allo 0,08% dell’importo a base di gara), come 
da apposita convenzione prot. n. 39444 del 16/11/2022, da accertare al capitolo di entrata n. 
2559 del Peg 2022;

13) di dare atto che, pertanto, la presente determinazione non comporta impegno di spesa, per la 
Provincia di Modena, incaricata esclusivamente dello svolgimento della procedura di gara come 
da convenzione sopra richiamata; 

14) di dare atto che il presente atto sarà trasmesso al Comune di Polinago (MO) per l’assunzione del 
relativo impegno di spesa ed i successivi adempimenti di sua competenza;

15) di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato sul profilo internet della Provincia di 
Modena nella sezione  “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” con conte-



Determinazione n. 86 del 23/01/2023 pag. n. 7

stuale avviso al concorrente aggiudicatario, nonché sulla Piattaforma telematica di negoziazione 
“Sistema per gli acquisti telematici dell’Emilia Romagna (SATER)”;

16) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna entro 30 (trenta) giorni 
dalle comunicazioni di legge. 

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


